合志市部落差別をはじめあらゆる差別をなくし人権を守るまちづくり審議会会議録

会議の名称、開催期日及び開催場所

会議名称：合志市部落差別をはじめあらゆる差別をなくし人権を守るまちづくり審議会

開催期日：令和６年１０月１８日（金曜日）午後３時開催

開催場所：合志市役所２階庁議室

会議の議題

⑴ 令和５年度合志市人権意識に関する市民アンケート調査結果について

⑵ 合志市人権教育・啓発基本計画【第３次改訂】素案確認等について

⑶ その他

会議の公開、非公開又は一部非公開の別

公開

出席委員及び欠席委員の氏名（敬称略）

（出席委員）白井 哲哉、松尾 弘、上原 哲也、 大二郎、恒松 義浩(新

任)、轟 幸雄、鷹木 愛(新任)、木村 一三、無田 倫子(新任)、

木永 健一、惠濃 裕司

（欠席委員）高本 大作、河野 德朗(新任)、中村 浩

（事 務 局）人権啓発教育課 課長 田中 政吉、課長補佐 髙野 和子、

主幹 橋本 達郎

会議内容

１ 委嘱状交付

市長 ⇒ 代表委員１名へ委嘱状交付

２ 開会

人権啓発教育課 課長 田中 政吉

３ 市長あいさつ

４ 自己紹介

出席委員及び事務局

５ 会長及び副会長選任

（会長）白井委員、（副会長）上原委員

６ 議題

⑴ 令和５年度合志市人権意識に関する市民アンケート調査結果について

説明：橋本主幹

・調査概要、調査結果まとめについて説明

（委員意見）

  ・今回のアンケート回答回収率を踏まえ、次回実施時の回答方式、時期や

回答期間の設け方に一考の余地あり。一層の工夫をお願いしたい。

⑵ 合志市人権教育・啓発基本計画【第３次改訂】素案確認等について

説明：高野課長補佐

  ・素案内容、主な加筆変更点について説明

（委員意見）

  ・新旧比較すると、文面や内容が明瞭となっており好印象であるが、同意

義の文言が文章内で違う言い回しとなっている箇所が散見される。表現

や文字の使い方を統一するよう精査願う。

  ・改訂概要版の配布など、計画がより市民に行き渡るよう配慮をお願いし

たい。

⑶ その他

説明：橋本主幹

  ・以後の会議開催スケジュール予定と審議内容について口頭説明

７ 閉会